
João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024Diário Ofi cial 5

Representantes do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde – COSEMS
TITULARES
1. Anna Katarina L. P. de Galiza
Assessoria Técnica do COSEMS/PB
2. Ana Maria Fernandes da Silva
Assessoria Técnica do COSEMS/PB
3. Jordana Luck Coelho Gonçalves Soares
Secretaria Adjunta de Patos/PB
4. Joseneida Teixeira Remígio Tomaz
Técnica da SMS de Campina Grande
5. Maysa Barbosa Rodrigues Toscano
Técnica da SMS de Mamanguape/PB
6. Tatiane Rodrigues Santos Fonseca
Técnica da SMS de Sousa/PB
7. Eliete Silva Nunes Almeida
Técnica da SMS de Campina Grande/PB
SUPLENTES:
8. Fabiana de Souza Ferreira Almeida
Técnico da SMS de Monteiro/PB
9. Airy Ysmênia de Lima Medeiros
Técnica da SMS de Picuí/PB
10. Fabiana dos Santos Lins
Técnica da SMS de Pombal/PB
11. Luciana Torres Figueiredo
Assessoria Técnica do COSEMS/PB
12. Amanda Pereira
Assessoria Técnica do COSEMS/PB
13. Ana Carolline Carvalho Santos Pereira
Secretaria Executiva do COSEMS/PB
14. Kevin Ferreira Coutinho
Assessor Jurídico do COSEMS/PB 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 

disposições em contrário.

PORTARIA Nº. 920/ GS                   João Pessoa, 01 de outubro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, IVAN BARROS DA SILVA JÚNIOR, TÉCNICO ADMINISTRA-

TIVO, matrícula nº 175.977-9 e NIEDJA PATRÍCIA CAPISTRANO DA NÓBREGA, matrícula nº 
175.766-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para FISCAIS DE CONTRATOS da Gerência de Adminis-
tração da Secretaria da Saúde da Paraíba. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Es-
tado da Paraíba.

ARIMATHEUS SILVA REIS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior

PORTARIA N.º 0049/2024                                                            João Pessoa, 01 de outubro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
ENSINO SUPERIOR (SECTIES), no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os pesquisadores abaixo relacionados, para compor a equipe do Pro-
jeto de Inovação para o desenvolvimento do Sistema de Monitoramento da Cooperação Internacional 
do Programa Paraíba Sem Fronteiras. 

Nome Função
Henry Iure de Paiva Silva Coordenação Geral
Rafael Marrocos Magalhães Vice - Coordenação
Pascoal Teófi lo Carvalho Gonçalves Pesquisador Gestor de Projeto 1
Renan Holanda Montenegro Pesquisador Gestor de Projeto 2
Rebeca Martins Medeiros Paiva Pesquisadora Assistente

Art. 2º Os pesquisadores designados deverão desenvolver atividades de execução, 
orientação, monitoramento e avaliação das ações a serem desenvolvidas no âmbito do projeto, devendo 
haver articulação entre as ações do Programa Paraíba Sem Fronteiras.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2024. 

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 0274, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidor para a função de gestor dos contratos nº 0326/2023, 
0153/2021 e 0329/2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do Art. 89 da Constituição do Estado da Paraíba, 
e nos termos do Art. 5º do Decreto n º 30.608 de 25 de agosto de 2009, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Otávio dos Santos Silva, matrícula nº 916.715-
3, para dentro de suas atribuições desenvolvidas nesta Secretaria, ser gestor dos contratos do Programa 
“Tá na Mesa” abaixo relacionado:

ARAÇAGI CONTRATO: 0326/2023

MAMANGUAPE CONTRATO: 0153/2021

PIRPIRITUBA CONTRATO: 0329/2023

Art. 2º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, o servidor 
ora designado, deverá: 

I) realizar a fi scalização e acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, 
pagamentos e termo de recebimento;

II) fazer as devidas anotações em registro próprio para tal, evidenciando todas as 
ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando, se necessário, a regularização das faltas 
e/ou defeitos observados;

III)  identifi car, se necessário, a contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de 
informações pertinentes a essa atribuição.

Art. 3º - Torna-se sem efeito em parte a Portaria nº 065/2024, publicada no DOE-PB 
em 22 de maio de 2024, para os contratos Araçagi n° 0326/2023, Mamanguape n° 0153/2021, Pirpiri-
tuba n° 0329/2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0276, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidor para a função de gestor dos contratos nº 0373/2022, 
0026/2022 e 0389/2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do Art. 89 da Constituição do Estado da Paraíba, 
e nos termos do Art. 5º do Decreto n º 30.608 de 25 de agosto de 2009, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Maria Auxiliadora dos Santos Gonçalves, matrícula 
906.234-para dentro de suas atribuições desenvolvidas nesta Secretaria, ser gestor dos contratos do 
Programa “Tá na Mesa” abaixo relacionado:

CAIÇARA CONTRATO: 0373/2022

GADO BRAVO CONTRATO: 0026/2022

LAGOA DE DENTRO CONTRATO: 0389/2022

Art. 2º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, o servidor 
ora designado, deverá: 

I) realizar a fi scalização e acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, 
pagamentos e termo de recebimento;

II) fazer as devidas anotações em registro próprio para tal, evidenciando todas as 
ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando, se necessário, a regularização das faltas 
e/ou defeitos observados;

III)  identifi car, se necessário, a contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de 
informações pertinentes a essa atribuição.

Art. 3º - Torna-se sem efeito em parte a Portaria nº 065/2024, publicada no DOE-PB 
em 22 de maio de 2024, para os contratos: Caiçara n° 0373/2022. Gado Bravo ° 0026/2022, Lagoa de 
Dentro n° 0389/2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0021/2024/SECULT/PB                                        João Pessoa, 01 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei nº. 9.332./2011 c/c a Lei nº. 8.186/2007:  

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Seleção do Edi-

tal de Chamamento Público de seleção de proposta de parceria com Organização da Sociedade Civil para 
celebração de Termo de Colaboração, tendo por objeto a realização do 4º Festival da Cultura Quilombola:

Secretaria de Estado
da Cultura

• Camila Florêncio Mendes Tejo
• Edilson Batista de Lima Parra
• Marjorie Costa Gorgônio
• Wagner Spagnul 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0022/2024/SECULT/PB                                          João Pessoa, 01 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei nº. 9.332./2011 c/c a Lei nº. 8.186/2007:  

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Monitora-

mento e Avaliação do Edital de Chamamento Público de seleção de proposta de parceria com Organi-
zação da Sociedade Civil para celebração de Termo de Colaboração, tendo por objeto a realização do 4º 
Festival da Cultura Quilombola:

• Marjorie Costa Gorgônio
• Iggor Oliveira Torres
• Wagner Spagnul 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


